
OGGETTO:SERVIZIO DI PULIZIA PERIODICA E STRAORDINARIA DEI
LOCALI DEL COMUNE DI   ROSOLINI  UFFICI CENTRALI E
PERIFERICI. PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO ED
IMPEGNO SOMME   CIG: 6898468BDF.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 del 19.01.2017, Reg. Gen.
n.6, si  approvava la  procedura  di gara ai sensi del combinato disposto degli art. 3 e 60 del D.lgs.50/2016 -
espletata mediante Mepa e pubblicazione di RDO, selezionando gli operatori economici che risultassero
abilitati in relazione ai requisiti previsti nel bando, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.  50/2016 - per l’affidamento
del servizio di pulizia locali sedi di uffici e competenze comunali per il periodo di anni 2;

CHE con verbale in data 18/05/2018 si è proceduto alla consegna sotto riserva di legge del servizio
in oggetto;

CHE con determinazione del Responsabile del Servizio n. 68 del 16/08/2018 Reg. Gen. n. 368 si
dichiarava, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice,  l'efficacia dell'aggiudicazione dell’affidamento del
servizio de quo alla ditta BSF SRL con sede a  Caltanissetta, in Via Pier Santi Mattarella n.2 partita IVA n.
01769040856, che aveva ottenuto un punteggio complessivo tra offerta tecnica ed economica pari a 100  e
per un importo complessivo di  € 103.196,23 oltre iva ed oneri;

CHE con determinazione del Responsabile del Servizio n. 35 del 31/12/2018, Reg. Gen. n.647, si è
proceduto, per le motivazioni ivi addotte, all’integrazione dell’impegno di spesa a suo tempo assunto ai fini
della copertura della spesa per l’intero periodo contrattuale;

CHE in data 10/01/2019  com.  rep.  n.2560, si è provveduto alla stipula del contratto di affidamento
dei servizi di che trattasi avente durata di anni due, che in relazione alla richiamata consegna andava a
scadere il prossimo 27/05/2020;

DATO ATTO
che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente
esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

- l’art. 250 del T.U.EL. prevedeche: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio
approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare  un  dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica
principi di buona amministrazione al fine di non aggravare  la posizione debitoria e mantenere la coerenza
con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni
di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti  giudiziari  esecutivi non di
competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni  tassativamente  previste dalla
legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

CHE con determina del responsabile del servizio n.204 Reg. Gen. del 25/05/2020, per le
motivazioni ivi addotte, ricorrendone i presupposti di legge, si è proceduto alla proroga del servizio all'attuale
gestore, BSF SRL, per mesi sei a fata data dal 28/05/2020 e sino al 27/11/2020, alle stesse condizioni

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 114 / 6° SETTORE DEL 27-11-2020

REG. GEN. N. 550



economiche di cui al contratto Rep. 2560 del 10/01/2019, integrato con la somma mensile, al netto del
ribasso contrattuale, di €. 216,21;

TENUTO CONTO che il servizio de quo, specie nell’attuale fase emergenziale da COVID-19, riveste
carattere di essenzialità preminente e che lo stesso non può subire interruzioni a pena gravi danni per l’Ente
e per la salute pubblica;

CHE la citata fase emergenziale ha comportato, in uno con un sostanziale incremento degli
adempimenti a carico di questo Settore, una corrispondente e generale posticipazione delle procedure in
atto;

CHE in ragione della nuova pandemia da Covid che ha interessato anche il personale di questo
Ufficio, le richiamate procedure di gara non hanno potuto seguire la tempistica a suo tempo programmata;

TENUTO CONTO che il servizio de quo riveste carattere di essenzialità preminente e che lo stesso
non può subire interruzioni a pena gravi danni per l’Ente e per la salute pubblica;
CHE con nota in data 16/11/2020, prot. n.26499, la società affidataria del servizio è stata invitata a

manifestare la disponibilità ad ulteriore proroga del servizio fino al 31/12/2020;

VISTA la nota in data 23/11/2020, acquisita al prot. n.27232 del 24/11/2020, con la quale la BSF S.r.l.
dichiara la propria disponibilità alla prosecuzione in proroga dell’Appalto in essere agli stessi patti e
condizioni del contratto principale, fermo restando l’integrazione dello stesso con un ristoro mensile
aggiuntivo pari ad €.216,21, al netto del ribasso contrattuale, correlato all’utilizzazione, in questa fase
emergenziale, di specifici prodotti sanificanti e disinfettanti;

RITENUTO pertanto dovere disporre a far data dal 28/11/2020 e fino al 31/12/2020, nelle more
dell’espletamento della gara d’appalto come sopra riportata, l’estensione della proroga tecnica
dell’affidamento relativo alla gestione del servizio di pulizia degli uffici pubblici come sopra individuato alla
"BSF SRL” con sede a  Caltanissetta, in Via Pier Santi Mattarella n.2 partita IVA n. 01769040856, che in atto
espleta il servizio, agli stessi patti e condizioni economiche di cui al contratto  Rep. 2560 del 10/01/2019,
come sopra integrato con la somma mensile, al netto del ribasso contrattuale, di €. 216,21, al fine di
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio per il tempo necessario ed occorrente per la
definizione di nuovo progetto di appalto e svolgimento della procedura di gara e individuazione del nuovo
contraente;

VISTO il DURC On Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 14/10/2020, avente
scadenza validità 11/02/2021, dal quale si evince che la ditta BSF SRL, impresa affidataria del servizio,
risulta in regola con tutti gli adempimenti contributivi;

RITENUTO che :
- la proroga in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e chiarito dall’Anac,
soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio pubblico essenziale, la cui interruzione
comprometterebbe l’igiene e la salute pubblica;
- per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, in quanto sussiste l’effettiva necessità di
assicurare il servizio nelle more dell’individuazione del nuovo contraente;
- non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere, in
ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C.(FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede
espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio(in capo al precedente affidatario) nelle more
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

VISTO l’art. 106 – comma 11 – del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., il
quale prevede espressamente la possibilità di una proroga tecnica di un contratto in corso di esecuzione a
condizione che essa sia limitata al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato approvato

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

DI DISPORRE, di conseguenza, ricorrendone i presupposti di legge, la proroga del servizio all'attuale2)
gestore, BSF SRL con sede a  Caltanissetta, in Via Pier Santi Mattarella n.2 partita IVA n.
01769040856, per mesi sei a fata data dal 28/11/2020 e sino al 31/12/2020, alle stesse condizioni
economiche di cui al contratto  Rep. 2560 del 10/01/2019, come sopra integrato con la somma
mensile, al netto del ribasso contrattuale, di €. 216,21;

DI DISPORRE, altresì, che la proroga del contratto di affidamento del servizio di pulizia degli uffici3)
preveda la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro da parte dell’aggiudicatario della
procedura di gara da indirsi entro i predetti termini;

DI IMPEGNARE a favore della BSF S.r.l.,  per il pagamento del periodo 01/11/2020- 27/11/2020 e per4)
le finalità della presente proroga le seguenti somme:

€. 570,16 al Cap. 500/11 Cap. 500/11, Cod. 01.06-1.03.02.13.002 del bilancio pluriennale 2018-2020,-

6° SETTORE n. 114 del 27-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



annualità 2020;

€. 10.030,00 al 731/4 Codice 01.04-1.03.02.13.002 del bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2020;-
che presentano la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che per le finalità della presente verrà altresì utilizzata la somma residuale di €.263,825)
dell’impegno n. 427 assunto con determina n.316/2020 al Cap. 500/11;

CHE con successivo provvedimento, ad avvenuta approvazione delle necessarie  variazioni di bilancio,6)
si procederà all’impegno delle ulteriori somme necessarie per garantire la continuità del servizio fino al
31/12/2020;

DI DARE comunicazione della presente alla società affidataria del servizio.7)

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 114 del 27-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 114 / 6° SETTORE   del  27-11-2020 Reg. Gen. n. 550 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 27-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 114 del 27-11-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


